www.med126.com

平湖市健康教育中心文件
平健〔2013〕2号

关于下发“平湖市甲型H1N1流感防控

健康教育应急预案”的通知

市级各医疗卫生单位、各镇（街道）社区卫生服务中心：
根据浙江省疾控中心疫情报告，在今年1月1日至14日期间，全省共发现流感病例78例，其中34例确诊为甲型H1N1流感，湖州、杭州、台州、义乌和宁波等地均有发现。为积极应对、及时有效、科学有序做好我市的防控甲型H1N1流感健康教育工作，现就“平湖市甲型H1N1流感防控健康教育应急预案”发给你们，请市级各医疗卫生单位、各镇（街道）社区卫生服务中心按照“预案”要求，切实做好防控甲型H1N1流感的应急健康教育工作。

附：平湖市甲型H1N1流感防控健康教育应急预案
                                平湖市健康教育中心
二○一三年一月十七日
主题词：健康教育  防控流感  应急预案  通知
抄送：平湖市卫生局、平湖市创卫办、爱卫会
嘉兴市疾控中心健康教育所           （共印10份）

平湖市健康教育中心              2013年1月17日印发

附：
平湖市甲型H1N1流感防控健康教育应急预案

一、背景

甲型H1N1流感是由于人感染了甲型H1N1流感病毒后引起的一种急性呼吸道传染病。为积极倡导健教先行的工作原则，并随时根据疫情的变化开展有针对性的健康教育干预措施，及时正确地传播相应的科普宣传内容，增强大众自我防范意识和自我保护能力，有效防范甲型H1N1流感在人群中流行，最大程度上消除甲型H1N1流感疫情对群众的生理和心理健康带来的危害，切实保障大众身体健康和生命安全，特制定本健康教育预案。
二、目的

通过本预案，不断规范甲型H1N1流感的健康教育工作，并根据甲型H1N1流感的疫情特点，动员和利用多种有效手段和方法，通过培训、健康传播和行为干预，及时向群众传播科学应对甲型H1N1流感的预防处理措施，使广大市民充分了解甲型H1N1流感的危害，正确掌握预防和控制该病的方法，增强自我防护意识，保障人民群众的身体健康与生命安全，维护社会稳定，促进经济发展。
三、对策

依据《突发公共卫生事件应急条例》、《传染病防治法》等法规，在各级政府领导下，通过多部门协调合作，采用有针对性的大众传播和人际传播相结合的形式，以人性化的手段和方法，开展多种形式的健康教育活动，有效控制甲型H1N1流感疫情的发生。

四、措施

本预案按照在平湖市范围内未出现疫情或出现甲型H1N1流感散发、甲型H1N1流感高发、甲型H1N1流感流行三种情况，提出相应的三级健康教育措施。

（一）市内未出现疫情或出现甲型H1N1流感散发的情况。

1.有效地利用以社区（包括农村社区）为基础的健康教育和健康促进网络，开展甲型H1N1流感预防知识的传播。

2.与大众传媒密切合作，利用广播、电视、互联网等手段，广泛传播甲型H1N1流感的预防知识。

3.制作各种甲型H1N1流感防治知识健康教育资料，如画报、小册子、折页等及时分发至基层网络单位及重点人群聚集地。

（二）市内出现甲型H1N1流感的高发。

1.在充分的现场调查的基础上，了解疫情危险因素以及受其影响的几率，研究针对性的健康教育手段和策略。

2.对患者的密切接触者和高危人群进行重点保护和健康教育。

3.对卫生人员进行健康教育和培训。对他们进行应对甲型H1N1流感疫情的培训，使他们能胜任此类事件的处理和公众的教育指导工作。

4.有效地利用以社区（包括农村社区）为基础的健康教育和健康促进体系，加强对公众开展甲型H1N1流感预防知识的健康教育工作。向公众普及甲型H1N1流感方面的基本知识，形成良好的社会基础。

5.与大众传媒密切合作，利用广播、电视、互联网等手段，广泛传播甲型H1N1流感的预防知识。

6.格外注重对高危人群心理健康的指导工作，帮助人们缓解心理压力，采取积极的态度和行动。

（三）市内出现甲型H1N1流感的流行。

1.在充分的现场调查的基础上，了解疫情危险因素以及受其影响的几率，研究针对性的健康教育手段和策略。

2.加强与传媒的交流，及时、准确地发布最新的疫情动态。

3.开通热线咨询电话，向市民解答各种问题。

4.对患者的密切接触者和高危人群进行重点保护和健康教育。

5.对卫生人员进行健康教育和培训。对他们进行应对甲型H1N1流感疫情的培训，使他们能胜任此类事件的处理和公众的教育指导工作。

6.利用一切可能的传播途径，如广播、电视、互联网等手段，加强对公众进行甲型H1N1流感的健康教育工作。向公众普及甲型H1N1流感方面的基本知识，形成良好的社会基础。

7.有效利用以社区（包括农村社区）为基础的健康教育和健康促进体系，开展甲型H1N1流感预防知识的传播。

8.格外注重对人群心理健康的指导工作，帮助人们缓解心理压力，采取积极的态度和行动。

平湖市健康教育中心
2013年1月17日
www.med126.com
PAGE
2